sine fermento & melle fieri, neutrum ut imponatur alta
ri dignum existimans. mel fortassis ideo, quia collectrix
eius apis animal est impurum, natum è putribus boum,
ut fertur, cadaueribus, sicut uestras aiunt ex equinis pro
uenire. siue quod haec figura doceat, profanam ducen-
dam quam cuq; uoluptatem nimiam, dulcem haustu, sed
cruciatus afferentem difficiles, à quibus animam cōcuse-
sam labefactari necessum est. fermentum uero propter
tumiditatem quam efficit, & què figurato precepto, ne
quis elatus altare accedat, tumidus fastu & arrogantia,
sed aspiciens dei magnitudinem, suam mortalitatem a-
gnoscat, quantumuis cæteris fortunatior, & uera aesti-
matione animos elatos reprimat, caucis infidiatricem
superbiam. Enim uero cum ille rerum conditor, nullius
indigus, non immensam suam potentiam, sed tuam infir-
mitatem aspiciens, propitius de suo tuam egestatem sup-
pleat: tibi quid agendum censes erga homines natura
coniuctos, & ex eisdem elementis prognatos. cum ni-
hil in hunc mundum, ne ticipsum quidem intuleris. nu-
dus enim uenisti uir egregie, nudus abibis iudicem, post
usuram accepti à deo temporis quod intercedit natiui-
tatem inter & obitum: cui spacio quid magis conuenit,
quam societatis, concordiae, iuris exequandi, humanita-
tis, uirtutisq; studium, abiectis iniustis, iniquis & impa-
catis uitijs, que hominem animal suopte ingenio mitissi-
mum, ferum & immansuetum faciunt. Amplius preci-
pitur ut à uestere mane usq; lumina intra uelum in sa-
cro candelabro luceant multis de causis. Vna, ut diur-
næ luci succedant illustratura sacrarium expers semper.

AA 3 tene-

tenebrarum ad stellarum similitudinē. Nam & hæ post solis occasum lucem suam proferunt, non deferentes stationem quam in mundo sortitæ sunt. Altera, ut noctis quoq; ad dei cultum fiat oblatio, à diurnis non aliena, nec interrumptur gratiarum actio, nocturno tempore maximè idonea. Est enim genus quoddam sacrificij, clarissimus hic splendor in penetralibus. Tertia uero ualde necessaria. Quoniam enim non solum uigilantes, uerum etiam dormientes iuuamur diuina beneficentia, relaxati à diurnis laboribus, & leuati curis, animo in seipsum secedente à turbis sensuum, & sibi ipsi uacante: merito lex æquum iudicauit gratiarum actiones ita distribui, ut sacra fiant pro uigilantibus, pro somno uero & prouenientibus inde cōmodis accendantur sacrata lumen. Hec & huiuscmodi sunt mandata interdictaq; ad ceremonias spectantia. Precepta porro ad sapientiam conducibilia sic inde licebit elicere. Videtur legislator dicere: Nihil ô anime à te deus exigit graue multiplex et arduum, sed simplicia quædā & facilia: uidelicet ut cum tanquam bene meritum diligas, si non libet reuereri ut principem ac dominū: utq; incendas per uias ei placitas, colasq; illum nō obiter, sed ex totam cōte referta pijs opinionibus: tum mandata eius retineas firmiter, & ius diuinum habeas in precio: quæ cuncta si accuratè obserueris, nunquam degenerabis à natura propria. Quod si quid in mundo promouetur, sol, aut luna, stellæ uicem ceteræ, aut cælum ipsum uniuersum, uel terra dum celsis at tollitur montibus, aut in patentes campos liquide natu ræ more diffunditur, uel mare dum uertitur in dulcedinem

nem, aut flumina restagnant tanquam maria, statim tam
mens singula redeunt ad prijtos terminos. Tuus autem
profectus erit, si uiuas innocens. Quid hic molestum est
aut difficile? non iuberis maria nunquam prius tentata
trajcere, et tempestate furente in medijs fluctibus susq;
deq; iactari procellis inter se conflictantibus, non pedi-
bus emetiri asperos calles et inuios, non itinera ingredi-
stris infestata et latronibus, no agere sub diuo excubias
expositus insidijs hostium. Absint a bonis ha molestiae.
Melius ominandum est in rebus tam utilibus. Satis est si
annuat animus, mox in promptu erunt omnia. An nescis
dei esse cælum, tum hoc sensibile, tum illud intelligibile
quod cælum cæli dicere licet: terram item et quicquid
ea continet, mundumq; uniuersum uisibilē, atq; alterum
illum inuisibilem ac incorporeum ad cuius exemplum
hic noster est conditus: et tamen ex toto humano gene-
rc scelgit sibi aliquot præcipuos uerè homines, quos cu-
gare dignatus uocauit ad sui cultum et religionem, ceu
perennem fontem unde ceteræ uirtutes promanant, ad
fruendum iucundiores nectare, nec minus ad parandam
immortalitatem utiles. Miseri qui se alienant ab hoc uir-
tutis epulo, miserrimi qui ne gustum quidem honestatis
unquam ceperunt, cum liceat deliciari et hilariter dege-
re in sanctitate ac iustitia. Verum isti sunt corde incircun-
ciso, sicut scriptura loquitur, et contumaces propter mo-
rum duritię, petulantes et immorigeri, quos lex his uer-
bis admonet: Circumcidimini cordis duritiem: hoc est,
excidite superflua mentis germina, prognata ex immo-
deratis affectibus et coalita insitaq; in animam à malo.

AA 4 agricola

agricola insipientia, quā primum excidenda summo studio. Et caue te, inquit, ne ceruix uestra dura sit: hoc est ne sit refractaria, neve data opera directur ad ruditas tem noxiā: sed omīssa intrāctabilitate nativa ut perniciosa, flectatur ad ea quā decent, obsequendo naturae legibus. Annon uides, circa ipsum Ens primarias maximāq; potētias, beneficā et ultricem beneficā deum nominant, quoniam huius opera mundus conditus et ornatus est: alteram uero dominum, penes quam est rerum uniuersarum imperium. Deus non hominum tantum, sed et deorum est Deus, magnus, uerè ens, et polleſens potensq;. Attamen hic tam ingens uirtute ac robore, miseretur egenorum inopie, nec dedignatur esse iudex in causa inquilini, pupilli, et uidue: sed post habetis regibus tyrannisq; et magnatibus, humiles dignatur hoc priuilegio. inquilinos, quia relictis institutis patrijs uanitate mendacioq; plenissimis, amore ueritatis ad pietatem se transfulerunt, et uersi ad eum qui uerè est collendum, religiosi animi fruuntur priuilegio, ne frustra ad diuinam opem confugisse uideantur. Pupillorum autem uiduarumq; tutelam profitetur, quia haec maritis, illi parētibus, orbati sunt: quibus humana ope destitutis nullum præterea relinquitur auxilium. Ideo maxima in diuino spes superest: quia propitium numen non auersatur huius generis patrocinium. Sit, inquit, solus Deus tua gloriatio. Non diuitijs, non honoribus, non principatu, non pulchritudine corporis uel robore, aut simili bus rebus, quibus homines uesani extolluntur, tibi placeat, cogitans primum haec ad bonorum naturam non pertinere

pertinere: deinde mutari momento minimo, & simul
 ac effloruerunt marcescere. Illi soli adhæreamus supplia-
 ces, ac ne deciēti quidem ab hostibus emulemur impie-
 corum ceremonias, in honorem deorum exurentes fa-
 lios ac filias: non quod is mos sit omnibus Barbaris: nec
 enim tam fero sunt ingenio, ut iniuriam, quam in bella
 ab insensissimis hostibus abstinent, in pace charissimis pi-
 gnoribus inferre sustineant: sed quia re uera concre-
 mant corrumpuntq; animas ex se prognatorum, dum
 ab incunabulis in teneris etiam tum non insculpunt ue-
 ritatis dogmata, unde unum uerū deum discere ualeant.
 cauendum igitur ne uel deciēti prolabamur in superstii-
 tiones eorum, quasi pietatis merito adepti. sint uictoriā.
 multis enim insidianter præsentes felicitates, ut imesca-
 tos in calamitates maximas pertrahant. & fieri potest
 ut quamvis indigni, potiantur uictoria ut nos id male
 habeat, qui educati in diuinitus instituta republica, &
 innutriti legibus ad omnem uirtutem incitantibus, à pri-
 ma ætate doctrina imbuti que uiros deceat, hæc cōtem-
 ptim habemus, & nugas aestimamus cuiusuis precij, sca-
 ria uerò nihili. quod si quis sumpto prophetæ habitu ac
 nomine, correptum se diuino spiritu simulet, atq; ita ad
 extenorum deorum cultum inuitet, cauendum est ne
 quis decipiatur à personato propheta. magus enim non
 uates est. qui quoniam mendacia commentus est. & fal-
 sa oracula, etiam si frater aut filius, uxor aut filia, fami-
 liaris aut amicus sit, si per speciem benevolentiae sedu-
 cere te ad impietatem suam studeat: necandus est tan-
 quam hostis publicus sine respectu priuatæ necessitus.

AA 5 dñis

dimis: & hortatio illius proferenda est ad omnes pietatis amatores: qui absq; mora in scelestum irruent, rati sanctitatis officium, talem hominem occidere. debet enim nobis esse unica familiaritatis & amicitiae tessera, Deo placendi studium, & dicendi faciendiq; pro pietate omnia. Ceterum cognationes, siue ut quidam uocant, consanguinitates descendentes a communibus maioribus, tum affinitates quæsitæ per connubia, reiiciendæ sunt si non ad eundem finem properant, honorem de: ui delictet, quod est omnis coniunctiæ benevolentiae uinculum insolubile. nam talibus non deerit cognatio sanctior & honestior. attestatur mihi lex ipsa, que naturæ placita & uirtutem seruantes, filios dei nominat, dicens: Filii estis domino deo nostro: mirum ni quia sicut pater dignatur eos sua cura & prouidentia. que cura tantum ab humana differt, quanto curator ipse maior est hominibus. præterea profanas initiationes orgiaq; lex sacra omnino submouet è sua republika, quod per iniquum censeat bene ac diligenter educatos contempita ueritate animum applicare ad huiusmodi mysteria, & sectari pernoctationes tenebricosas, relicta luce actionibusq; quales diem deceant. nemo igitur ex Moses discipulis initiet initicturue: quando uel docere uel discere haec iuxta est nefarium. cur enim ô mystæ, si haec pulchra sunt & utilia, clausi profundis tenebris tribus tantum quatuorue prodestis hominibus, cum licet coram omnibus in medio foro utilitates istas propone, ut omnes ad meliorem felicioremq; uitam se conferrent intrepide. nam à uirtute disiuncta est inuidia. cœlent

celent se suaq; præ pudore qui tractant illicita, subeant
 secessus terræ obscuros et abditos, ne quis eos uideat:
 qui autem presunt publice omnibus, in clara luce uera-
 sentur in foro medio, libere se in coetus hominum inge-
 rant, in illustri uitam suam proponant, et per preci-
 prios sensus iuuent turbas mortalium, dum uident stupē-
 da, sed iucunda spectacula, et dulces sermones auribus
 hauriunt, mentes non prorsus indoctorum exhilarare
 solitos. An nō uides naturam quoq; haud occultare sua
 pulcherrima laudatissimaq; opera, sed in conspicuo po-
 fuisse cælum cum sideribus omnibus, ut uisum allectaret
 ad philosophie desiderium maria quoq; fontes, fluvios,
 aeris temperiem, uentos anni horas moderantes suis ui-
 cibus, stirpium animantium frugumq; innumeras species,
 promplisse in usum fructum hominum et non oportebat
 uos quoq; illam imitatos omnia necessaria quibusuis di-
 gnis utenda proponere: nunc sepe fit ut nemo bonus ini-
 tictur, sed latrones pirataq; ac mulierum probrosarū et
 impudicarū sodalitia, modo pecunia numeretur initia-
 toribus. Procul semoueantur omnes isti extra fines bene-
 constitutæ ciuitatis in qua uirtus et ueritas colitur. de
 his haec tenus. Cæterum quia societatem humanitatemq;
 maxime docet lex nostra, utriq; uirtuti honorem habet
 meritum, neminem deplorate malum ad eas admittens,
 sed quam longissime in rem malam alegans. Cū igitur
 sciret concionibus admisceri multos improbos, quod se
 posse in turba latere autument, ut id caueret in poste-
 rum, omnes indignos à sacro coetu edicto prohibuit,
 exorsus à semiuiris obscene morbo laborantibus, qui
 natu-

naturæ monetam adulterantes, in impudicarum mulierum affectum & formam sponte degenerant. Spadones item & castratos arcet, quod ut florem etatis seruarerit diutius, è masculino sexu transscribi se passi sint in foemineam speciem. Pariter repellit non tantum scortas, sed et natos è prostitutis, contactos materno dedecore, propter natales adulterinos. Qui locus, si quis alius, allegriam recipit, plenam contemplatione philosophica. impiorum enim & scelestorum non unum genus est, sed multa & uaria. Qui:dam enim incorporeas ideas nomine inane aiunt rei ueræ nullius, tolluntq; è rebus essentiam summe necessariam, que est archetypum exemplar omnium quæ specificantur & dimetiuntur qualitatibus. Hos sacre legis tabule spadones nominant. Quod enim conuulsum est priuatur qualitate atq; specie, fitq; nil aliud quam (ut proprie loquar) informis materia. Eodem modo opinio que tollit ideas, confundit omnia, & super ueterem illam informitatem que ante digesta in ordinem elementa fuerat, adducit scenica deliria: quo quid ini- quius cogitari potest aut absurdius? nā ex materia creuit deus omnia, licet eam non attigerit: nec enim fas erat rudem indigestamq; correctari ab illo beato ac omniscio: sed incorporeis potentijs, quarum uerum nomine est ideæ, usus fuit ad apte formanda singula genera. at ista opinio ualde perturbat omnem rerum ordinem. sublatiss enim ideis unde qualitates sunt, qualitates ipsas tollit pariter. Alij uero quasi contèdant hos in impietatis stadio post se relinquere, addunt amplius, ut nō solū ideas, sed & decum esse negent per summam impudentiā: quaz

si

Si conduceat uite uel falso credi præsentiam inspectantis
 cuncta numinis, miseri et steriles sapientie, impietati
 malo maximo deuoti ac dediti. Tertium genus eorum est,
 qui uiam ingressi contrariam, commimiscuntur deorum
 multitudinem, mares et foeminas, seniores et iuniores,
 replendo nundū multis præsidibus, ut detinu uero deo
 persuationem eximant metibus hominum. Hi sunt quos
 lex figurate dicit natos è meretricibus. quemadmodum
 enim hæ ueruni filiorum suorum patrem nesciunt, nec
 possunt eis quenquam assignare ex tam multis amatori
 bus, cum quibus habuerunt stupri consuetudinem: eodem
 modo qui unum uerum deum ignorant inter multos fal
 sos cæciunt, neglecto præcipuo sine ad quem ab ipsis
 incunabulis tendere debuerat. Quæ enim disciplina est
 honestior, quam ueri dei cognitio? Tertios autem quar
 tosq; repellit, quamuis ad eundem finem tendentes, non
 tamen eodem cum ceteris consilio. utriq; enim magna
 pesti obnoxij, hoc est amori sui, quasi communem hære
 ditatem diuiserunt animani, distributis inter se parti
 bus eius bruta ratione aliqui: nam alteri rationalem, hoc
 est mentem, sortiti sunt: alteri uero brutam, dissectam in
 sensus aliquot, qui à mente stant, principatum et regnum
 in res humanas ei tribuunt, aiuntq; idoneam retinendæ
 præteriorum memorie, tractandis præsentibus, et fu
 turis per coniecturam assequendis: hæc enim campos
 montesq; conseuit plantis ac segetibus, innento agricul
 turæ ad uitam utilissimo. hæc è siderum obseruatione di
 uersis terris commercia nauigationis aperuit ratione
 uix enarrabili, hæc literas, musicam et encyclopediam
 totam

totam inuenit simul absoluītq;. hæc philosophiam rerū optimū ex cogitauit, ut eius partibus adiutaret genus mortalium: per rationalem ut sermo fallacijs careat: per moralem ut mores corrigantur, per naturalem ut noscātur mundana & celestia. Alias præterea permultas laudes mentis accrueātiōn congerunt, quæ possunt referri ad iam dictas species, nunc præterēiundus breuitatis studio. Alteri uero qui patrocinantur sensibus, haud minus eos extollunt, enumerando usus eorum necessarios: aiuntq; duos ex his uiuendi causam esse, gustum & olfactum, duos bene uiuendi, uisum auditumq;. quoniam per gustum alimenta traiiciuntur, per nares aer, quo totum sustentatur animal. Nam & is alimentum est continuum, non uigilantes solum, sed & dormientes conseruās atq; nutriendis, id quod uel hoc argumento certissime colligitur. Liquet enim si tēpore breui cohibeatur respiratio, præciso spiritu qui solet externe influere, necessario se qui animalis perniciem. Verū unus è philosophicis sensibus per quos homini contingit bene uiuere, uisus lumen uidet rerum pulcherrimū, & alia quoq; huius auxilio, solem, lunam, sidera cætera, cælum, terras, maria, stirpium animaliumq; plurimas differentias, & in uniuersum corpora omnia qualia quantitātēs sunt, quorum per contemplationem absolute prudentia magnum sciētis desiderium excitat. quamuis & aliæ uisus utilitates sine maxime, in dignoscendis alienis & domesticis, amicis & inimicis, ut caueantur noxia, eligātur commoda. Sic aliæ quoq; corporis partes suos usus habent ualde necessarios, ut pedes ad ambulandum, & ad alia quæcumque per-

peraguntur crurum ministerio : manus ad operandum
 & dandum accipiendumq;. At oculi, ut bonum quod-
 dam publicum, & his & alijs partibus præstant facul-
 tam perfungendi suis cuiq; officijs . id ita esse cæci te-
 stabuntur uerissime , qui reuera nec manus habent nec
 pedes, & ideo uel à petulantibus uel à miserantibus ap-
 pellantur horum membrorum impotes. Auditus por-
 rò carmina, rhythmos totamq; musicam iudicat . Can-
 tus enim uerbaq; sanitatem & salutem afferunt . Can-
 tus quidem excantando perturbationes animi, & quic-
 quid in nobis dissonat, in concentum quendam redigen-
 do reprimendoq; immodicos affectus certis modulis.
 Quibus in rebus singulis sunt uarietates plurimæ, si mu-
 sicas & poetis credimus, haud contemnēdis autoribus.
 Verba uero retundendo impetus ruentes in uitia, & ho-
 mines occupatos ab inscitia simul ac imprudentia li-
 berando, perductis obsequentibus, pertractisq; reni-
 tentibus profundunt plurimum . Hæc sunt que uel men-
 tis uel sensuum sodales pro suis partibus tuendis unde-
 cunq; colligunt, dum ex his ex illâ ue deos faciunt, ob-
 liti ueri dei præ nimio contentiosoq; opinionum sua-
 rum studio . proinde omnes hi meritò pelluntur a sa-
 cris cœtibus : & spadones qui ideas negant : & qui o-
 mnino impij cum sint , contemptoresq; numinis, ex-
 secti dicuntur proprio uocabulo : & his contrarij qui
 genealogias decorum asserūt, quos scriptura natos e me-
 retrice nominat: postremo qui amore sui cœcati, pars
 rationem , pars sensum aliquem consecrant . omnes
 enim hi ad eundem finem properant, & si non eodem
 confia-

consilio. At nos Mosis sacri uatis auditores & discipuli non desinemus eum Qui est querere, cum sciamus esse felicitatis finem illius notitiam, & longe uam uitam eos qui deo uiuunt uiuere: quod dogma è sacris literis discimus cum primis necessariis, & philosophorum quoque placitis consentaneum. certum enim est animi moribus laborantes censendos pro mortuis, eos uero qui ordinem in quo è Deo constituti sunt non deserunt, uitam immortalem uiuere:

Deo gratias.

PHILONIS IUDAEI, DE MERCEDE MERTRICIS NON ACCIPIENDA IN SACRARIUM, Liber.

Gregium præceptum extat in sacro legū codice, non decere mertricis mercedes inferri in ædē deo sacratam, fœminæ formam florentem uendantis, & uitam probrosam professæ questus gratia. quod si mulieris amatori bus suis obsequentis profana ducuntur mulera, quanto magis scortantis animæ, que se prostrauit consuprandam uimolentie, gula, uoluptati studio, ambitioni, avaritia, alijsq; uitijs innumeris, quoru[m] macule an unquā elut;

elui possint nescio. Nam meretricum quæstui finem non
 nunquam senectus imponit, quando pristina destitutas
 pulchritudine adire nemo dignatur, postquam etatis
 uigor floris in morem emarcult. at animam fornicatio-
 ni iam assuetam & eruditam ad intemperantiam, quæ tan-
 dem etas in honestatem restituere etas certe nulla, sed so-
 lus deus, cui facilia sunt, quæ nos efficerem non possumus.
 oportet sane sacrificaturum despicer, ut mens eius inte-
 grasit magis etiam quam victimæ, uidere itidem cur ea
 offerat. aut enim gratias agit pro acceptis beneficijs;
 aut presentis status confirmationem futuræ tue sibi pre-
 catur commoda, aut deprecatur mala presentia uel im-
 minentia: quibus modis sanitas & salus rationi quaeritur.
 nam dum pro ante donatis aguntur gratiae, ad euitandum
 ingratitudei uitiū. in bonos enim conferri solent
 beneficia. aut si quis presentia bona precatur sibi per-
 petua, melioraque uota concipit, si non est incivilis, dia-
 gnum expeditis felicitatibus je prebeat. Quod si aduer-
 sitates effugere postulat, caueat ne quod admittat flagi-
 tium. duas enim nostrum quisque uxores habet in suo coti-
 tubernio, easque infensas sibi uicem, & animæ domum
 replentes contentionibus zelotypis. harum alteram di-
 ligimus, quasi amicam blandam & familiarem, quæ uo-
 luptas dicitur. alteram odio prosequimur, ut immitem
 ac tetricam, & nobis minime beneuolam, haec uirtus no-
 minatur. illa nos accedit cum ornatu meretricio, fracto
 incessu pre mollicie, obtutu lasciuo imuncans animas iu-
 denum, temeritatem & impudentiam preferens in oculis,
 elata ceruice supra naturam staturam assurgens, ri-

dens cachinnabundaq; calamistrata & cincinnatula,
 fucata faciem, pictis supercilijs, recens lota, purpurissa-
 ta, pretioso floridoq; amicta palliolo, aureis gēmatisq;
 armillis superba & murenulis mundoq; muliebri cæ-
 tero, spirans unguenta fragrantissima, non tam domum
 suam quām fora compitaq; diligens, petulans, suæ for-
 mæ prodiga, ascititix uero auida. & cū ea pedissequæ,
 domesticæ uafricia, iniustitia, nequitia, quibus stipata
 more principis, sic pertentat animum: Heus tu, omnium
 bonorum humanorum thesauri apud me sunt recondi-
 ti. diuinis enim fruūtūr cœlites. præterea nihil inuenies.
 ego meos, si mecum consuetudinem habere cupis, profe-
 ram, nec inuidebo quo minus utenda fruendaq; conti-
 nue de promas pro tuo arbitrio. corum tibi recensebo
 multitudinem, ut aut libēter assentias, aut eis tu apte cul-
 pa careas. apud me est relaxatio, securitas, quies, labo-
 rum obliuio, utensilium uarietas, uocum modulamina,
 luxus in cibo potuq;, odorum suauissimorum plurimæ
 species, amores perpetui, lusus licentissimi, coitus liber-
 rimi, sermones sine reprehensione, actiones sine castiga-
 tione, uita sine sollicitudine, somnus mollissimus, satietas
 inexplicabilis. Proinde si tibi placet meum cōtubernium,
 parata habebis in hac omni copia quæcunq; delectant
 maxime: mihi erit cure ne quid desideres esu potu ue-
 suave; aut oculis, auribusq; gratum & naribus. potieris
 enī rebus omnibus quascunq; concipiueris, pluribus
 in absumptarum locum subscatentibus. Sunt enim in the-
 sauris modo dictis perpetuò uirentes arbores feraces
 aliorum post alios fructuum, recentibus & maturescen-
 tibus